
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06062023012500004

4

Nº 18-C, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2 - Edição Extra

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto
nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.258 - NOMEAR
TANIA SILVA DE ALMEIDA, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de
Comunicação Social do Ministério do Trabalho e Emprego, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto
nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.259 - NOMEAR
CLARA MARTINS SOLON, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de Assuntos
Internacionais do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, código CCE 1.15.

Nº 1.260 - NOMEAR
RUY FELIPE FIQUENE CONDE, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de
Comunicação Social do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto
nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.261 - DESIGNAR
ARIANA FRANCES CARVALHO DE SOUZA, para exercer a função de Ouvidora-Geral da União
da Controladoria-Geral da União, código FCE 1.17.

Nº 1.262 - DESIGNAR
LUCAS FREIRE SILVA, para exercer a função de Diretor de Pesquisas e Informações
Estratégicas da Secretária-Executiva da Controladoria-Geral da União, código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC Nº 116, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 638, de 18 de dezembro de
2020, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

CO N C E D E R

à servidora REBECA PIRES DE MIRANDA ARAÚJO a Gratificação Temporária das Unidades
dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior -
SISG, na Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Administração da Secretaria-
Executiva da Casa Civil da Presidência da República.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC Nº 117, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 638, de 18 de dezembro de
2020, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

N O M EA R

REBECA PIRES DE MIRANDA ARAUJO para exercer o cargo de Assistente Técnico, código
CCE 2.05, na Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Administração da Secretaria-
Executiva da Casa Civil da Presidência da República.

MIRIAM BELCHIOR

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA DE PESSOAL/MGI Nº 547, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição
Federal, considerando o disposto no Decreto nº 11.345, de 1º de janeiro de 2023, no art.
6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações, e demais
informações que constam do Processo nº 19975.102198/2023-71, resolve:

Designar TEOMAIR CORREIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1295812,
ocupante do cargo efetivo de Administrador, para exercer o encargo de substituto eventual
do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, da Coordenação-Geral de
Previdência, do Departamento de Remuneração, Atenção à Saúde e Segurança do
Trabalho, da Secretaria de Gestão de Pessoal e Relações do Trabalho, deste Ministério,
código FCE 1.13, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo, revogando a Portaria de Pessoal/MGI nº 174, de 24 de janeiro de 2023.

ESTHER DWECK

PORTARIA DE PESSOAL/MGI Nº 548, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS
PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV,
da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 11.345, de 1º de
janeiro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas
alterações, e demais informações que constam do Processo nº 19975.102198/2023-71,
resolve:

Designar FERNANDA SANTAMARIA DE GODOY, matrícula SIAPE nº 1612964,
para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de
Diretor, do Departamento de Remuneração, Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho,
da Secretaria de Gestão de Pessoal e Relações do Trabalho, deste Ministério, código
CCE 1.15, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo.

ESTHER DWECK

PORTARIA DE PESSOAL MGI/Nº 549, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição
Federal, considerando o disposto no Decreto nº 11.345, de 1º de janeiro de 2023, no art.
6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações, e demais
informações que constam do Processo nº 19975.102198/2023-71, resolve:

Designar CLEONICE SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1146075, ocupante
do cargo efetivo de Agente Administrativo, para exercer o encargo de substituta eventual
do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, da Coordenação-Geral de Cargos
e Carreiras, do Departamento de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de
Gestão de Pessoal e Relações do Trabalho, deste Ministério, código FCE 1.13, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

ESTHER DWECK

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA MPI Nº 28, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o
disposto no Decreto nº 11.355, de 1º de janeiro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, com suas alterações, e demais informações que constam do
Processo nº 19962.100066/2023-53, resolve:

Art. 1º Nomear ANA ROBERTA UGLO PATTÉ, CPF nº ***.856.309-**, para
exercer o Cargo Comissionado Executivo de Coordenadora-Geral de Assuntos Fe d e r a t i v o s ,
código CCE 1.13, da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos deste
Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA GUAJAJARA

PORTARIA MPI Nº 29, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o
disposto no Decreto nº 11.355, de 1º de janeiro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, com suas alterações, e demais informações que constam do
Processo nº 19962.100062/2023-75;, resolve:

Art. 1º Nomear AIRTON GASPARINI JUNIOR, CPF nº ***.603.951-**, para
exercer o Cargo Comissionado Executivo de Gerente de Projeto, código CCE 3.13, da
Secretaria Executiva deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA GUAJAJARA

PORTARIA MPI Nº 30, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o
disposto no Decreto nº 11.355, de 1º de janeiro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, com suas alterações, e demais informações que constam do
Processo nº 19962.100065/2023-17, resolve:

Art. 1º Nomear GLEUCEMIR NICASIO RODRIGUES, CPF nº ***.775.252-**, para
exercer o Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral de Gestão e Administração,
código CCE 1.14, da Secretaria Executiva deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA GUAJAJARA

Ministério dos Povos Indígenas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Elena
Realce

Elena
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-25T23:19:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




